
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 
Lleoliad: 

Committee Room 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Ionawr 2021 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCymunedau@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (13.00 - 13.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22 - 

sesiwn dystiolaeth 2 

(13.30 - 15.30) (Tudalennau 1 - 57)  

Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd 

Julie James AS, y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 

Hannah Blythyn AS, y Dirprwy Weinidog Tai a Llywodraeth Leol 

Judith Cole, Dirprwy Gyfarwyddwr, Is-adran Cyllid a Gweithlu Llywodraeth 

Emma Williams, Cyfarwyddwr Tai ac Adfywio, Llywodraeth Cymru 

Ian Williams, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cartrefi a Lleoedd, Llywodraeth Cymru 

Debra Carter, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyllid Strategol Llywodraeth Leol, 

Llywodraeth Cymru 

Egwyl (15.30 - 15.45)  

 

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22 - 

sesiwn dystiolaeth 3 

(15.45 - 16.30) (Tudalennau 58 - 69)  

Jane Hutt AS, y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Alyson Francis, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Gymunedau, Llywodraeth 

Cymru 

Sian Gill, Pennaeth Adrodd Ariannol, Llywodraeth Cymru 

4 Papurau i’w nodi 

 (Tudalen 70)  

4.1 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip - strydoedd diogelach a 

chydraddoldeb i bobl anabl 

 (Tudalennau 71 - 73)  

4.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol - Bil Rhentu Cartrefi 

(Diwygio) (Cymru): Cyfnod 3 

 (Tudalennau 74 - 75)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o'r cyfarfod ar 28 Ionawr 

   

6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22 - 

trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3 

(16.30 - 17.00)   



1 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 

Dyddiad: 21 Ionawr 2021 

Amser:  13.30 – 15.30 Y Gweinidog a’r Dirprwy Weinidog Tai a 
Llywodraeth Leol a’r Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd 

15.45 – 16.30 Y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip 

Teitl: Craffu ar Gyllideb Ddrafft 2021-22 

Cyflwyniad 

Mae’r Gyllideb Ddrafft yn cynnwys cynlluniau gwario ar gyfer 2021-22. Mae’r papur 
hwn yn darparu tystiolaeth i’r Pwyllgor ar gynigion ar gyfer cyllidebau rhaglenni yn y 
dyfodol mewn cysylltiad â Llywodraeth Leol, Cymunedau, Cydraddoldeb, Tai ac 
Adfywio, fel yr amlinellwyd yn y Gyllideb Ddrafft a osodwyd ar 21 Rhagfyr 2020.  

Mae Atodiad A yn darparu dadansoddiad o ffigurau perthnasol y Gyllideb Ddrafft ar 
gyfer y Prif Grŵp Gwariant (MEG) Tai a Llywodraeth Leol, a darnau o’r MEG 
Gwasanaethau Canolog a Gweinyddu mewn cysylltiad â phortffolio’r Dirprwy 
Weinidog a’r Prif Chwip yn ôl Maes Rhaglen Wariant, Cam Gweithredu a Llinell 

Wariant yn y Gyllideb. Mae’r ffigurau hyn wedi’u hadlewyrchu yn y tabl isod.  

Tablau Ariannol 

Yr elfennau penodol ar gyfer y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 
Leol yw Llywodraeth Leol, Cydraddoldeb, Tai, Adfywio a Diogelwch Cymunedol. 
Mae cyllidebau’r elfennau hynny wedi’u crynhoi yn y tablau isod. 

2020-21 
Cyllideb 
Derfynol 

£'000 

2021-22 
Cyllideb 
Ddrafft 

Cynlluniau 
Newydd £’000 

Newid £’000 

% 
Newid 

Refeniw 3,937,550 4,211,257 273,707 6.9% 

Nad yw’n arian 
parod 

240 381 141 
58.7% 

Cyfanswm yr 
Adnoddau  

3,937,790 4,211,638 273,848 
6.9% 

Cyfalaf 570,411 625,691 55,280 9.6% 

Trafodiadau 
Ariannol 

151,505 91,786 -59,719
-39.4%

Cyfanswm 
Cyfalaf 

721,916 717,477 -4,439
-0.6% 

Papur 1

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



2 

Trosolwg o’r Gyllideb 

Dyma gyllideb derfynol y Pumed Cynulliad. Paratowyd y gyllideb yn dilyn Adolygiad 
o Wariant blwyddyn Llywodraeth y DU ar 25 Tachwedd 2020.

Er mai dim ond am flwyddyn yn unig y gellir pennu cynlluniau refeniw a chyfalaf, 

[...]
S AND ADMINISTRATION MAIN EXPENDITURE GROUP (MEG) 

CAPITAL BUDGET                                                                                                                        

BEL Financail Transactions

2020-21

Final Budget

£000s

Changes

£000s

New Plans

Draft Budget

2021-22

£000s

Community Facilities Programme Community Asset Loan Fund 1,000 -20 980

Total: Community Facilities Programme Action 1,000 -20 980

1,000 -20 980

EXTRACT FROM HOUSING AND CENTRAL SERVICES AND ADMINISTRATION MAIN EXPENDITURE GROUP (MEG)

FINANCIAL TRANSACTIONS                                                                                                                        

EXTRACT FROM CENTRAL SERVICES AND ADMINISTRATION MEG - TOTAL FINANCIAL TRANSACTIONS

T
udalen y pecyn 37



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 36

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 58

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

21 Ionawr 2021 - tudalen flaen papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

ELGC(5)-02-21 

Papur 2 

Strydoedd diogelach a 

chydraddoldeb i bobl 

anabl 

Gohebiaeth gan y 

Dirprwy Weinidog 

a'r Prif Chwip - 

strydoedd 

diogelach a 

chydraddoldeb i 

bobl anabl 

I’w nodi 

ELGC(5)-02-21 

Papur 3 

Bil Rhentu Cartrefi 

(Diwygio) (Cymru) 

Gohebiaeth gan y 

Gweinidog Tai a 

Llywodraeth Leol - 

Bil Rhentu Cartrefi 

(Diwygio) (Cymru): 

Cyfnod 3 

I’w nodi 

 

Tudalen y pecyn 70

Eitem 4



Jane Hutt AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip 
Deputy Minister and Chief Whip 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni
[...]
nwys cydraddoldeb o ran mynediad, sydd wedi dod i'r amlwg yn ystod y pandemig, gan 
roi cyfle inni liniaru’r effeithiau. Rydym yn gobeithio y bydd yr adroddiad hwn wedyn yn 
darparu'r dystiolaeth i ddiweddaru'r fframwaith Gweithredu ar Anabledd a'r cynllun 
gweithredu, gan ystyried effeithiau Covid-19. 

Bydd yr Adroddiad ar Effeithiau Covid-19 ar Anabledd yn allbwn pwysig gan y Fforwm 
Cydraddoldeb i Bobl Anabl a bydd fersiwn ddrafft yn cael ei thrafod yng nghyfarfod nesaf y 
Fforwm ar 27 Ionawr, cyn lledaenu'r wybodaeth yn ehangach.    

Yn gywir, 

Jane Hutt AS 
Y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip 
Deputy Minister and Chief Whip 

Tudalen y pecyn 73



 
 
 
 
John Griffiths AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd CF99 1SN  
 

19 Ionawr 2021 
 

 

 

Annwyl John 

 

Yn y Pwyllgor Busnes ar 12 Ionawr, nododd y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd y byddai'r 

ddadl Cyfnod 3 ar y Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru) yn cael ei gohirio tan 10 

Chwefror. Rwy'n ysgrifennu atoch i egluro pam y bu hyn yn angenrheidiol. 

Ar 9 Rhagfyr cyhoeddais Ddatganiad Ysgrifenedig ynghylch taliadau gwasanaeth a godir 

gan rai cymdeithasau tai a sefydliadau'r trydydd sector ar denantiaethau byrddaliol sicr. 

Mae'r datganiad wedi'i atodi er hwylustod. Fel y nodir yn y datganiad, mae Deddf Rhentu 

Cartrefi (Ffioedd etc.) (Cymru) 2019 wedi cael effaith gadarnhaol iawn ar ddiogelu tenantiaid 

rhag ffioedd annheg. Fodd bynnag, mae wedi cael canlyniad anfwriadol mewn perthynas â 

thaliadau gwasanaeth a godir ar denantiaethau byrddaliol sicr gan gymdeithasau tai a 

darparwyr llety â chymorth. Yn fy Natganiad, nodais y bwriad i gyflwyno Offeryn Statudol i 

fynd i'r afael â'r mater hwn. 

Ers cyhoeddi'r Datganiad, daeth yn amlwg y bydd angen ôl-ddeddfwriaeth i ddatrys y mater 

yn llawn. Felly, rwyf wedi gofyn i swyddogion edrych ar y posibilrwydd o gyflwyno gwelliant i 

Ddeddf 2019 drwy welliant ychwanegol i Fil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru), sydd eisoes 

yn gwneud diwygiadau eraill i Ddeddf 2019. Bwriad yr oedi byr i Gyfnod 3 yw rhoi amser ar 

gyfer paratoi'r gwelliant hwnnw. 

Rwy'n ddiolchgar am ddealltwriaeth y Pwyllgor a hoffwn bwysleisio bod y camau hyn wedi'u 

cymryd i sicrhau y gellir datrys y mater yn gyflym.  

 

Papur 3 

Tudalen y pecyn 74

Eitem 4.2

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales


Byddai fy swyddogion yn hapus i gyfarfod â'r Pwyllgor i ddarparu briff technegol anffurfiol ar 

y gwelliant hwn, os ystyriwch y byddai hyn yn ddefnyddiol. 

   

Yn gywir, 

 

Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 
Minister for Housing and Local Government  

Tudalen y pecyn 75


	Agenda
	2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22 - sesiwn dystiolaeth 2
	Briff Ymchwil (Saesneg yn unig)

	3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22 - sesiwn dystiolaeth 3
	4 Papurau i’w nodi
	4.1 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip - strydoedd diogelach a chydraddoldeb i bobl anabl
	4.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol - Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru): Cyfnod 3





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Ionawr 2021 

Amser: 13. - 17.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11083 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Mark Isherwood AS 

Delyth Jewell AS 

Mandy Jones AS 

Tystion: 

Rebecca Evans AS, Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd 

Hannah Blythyn AS, Y Dirprwy Weinidog Tai a Llywodraeth 

Leol 

Julie James AS, Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 

Judith Cole, Llywodraeth Cymru 

Emma Williams, Llywodraeth Cymru 

Ian Williams, Llywodraeth Cymru 

Debra Carter, Llywodraeth Cymru 

Jane Hutt AS, Y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip 

http://senedd.tv/


 

 

Alyson Francis, Llywodraeth Cymru 

Sian Gill, Pennaeth Adrodd Ariannol, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod o’r Pwyllgor Cydraddoldeb, 

Llywodraeth Leol a Chymunedau. 

 

1.2. Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, dywedodd y Cadeirydd ei fod wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. 

 

1.3. Dywedodd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi cytuno, pe bai’n gadael y cyfarfod am 

unrhyw reswm, y byddai Dawn Bowden AS yn Gadeirydd Dros Dro yn unol â 

Rheol Sefydlog 17.22. 

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22 - 

sesiwn dystiolaeth 2  

2.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd 

Julie James AS, y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 

Hannah Blythyn AS, y Dirprwy Weinidog Tai a Llywodraeth Leol 

Judith Cole - Dirprwy Gyfarwyddwr, Is-adran Cyllid a Gweithlu Llywodraeth Leol, 

Llywodraeth Cymru 



 

 

Emma Williams, Cyfarwyddwr Tai ac Adfywio, Llywodraeth Cymru 

Ian Williams, Dirprwy Gyfarwyddwr Cartrefi a Lleoedd, Llywodraeth Cymru 

Debra Carter, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyllid Strategol Llywodraeth Leol, Llywodraeth 

Cymru 

 

2.2. Yn ystod y sesiwn dystiolaeth, cytunodd y Gweinidog Tai ac Adfywio i ddarparu’r 

canlynol: 

Diweddariadau ar wneud penderfyniadau o ran y Gronfa Cymorth Dewisol (DAF) a’r 

galw a ragwelir ar y gronfa; 

Enghreifftiau o waith gwella a wnaed gan awdurdodau lleol a chynghorau tref a 

chynghorau cymuned mewn ymateb i’r pandemig, sy’n debygol o gael effeithiau 

cadarnhaol hirdymor ar gyfer y cymunedau; 

Diweddariadau i’r Pwyllgor ar y gwaith rhwng Grŵp Gweithredu Canol Tref y 

Gweinidogion ac awdurdodau lleol a chynghorau tref a chymuned, sy’n anelu at greu 

cadwyni cyflenwi lleol gan ddefnyddio busnesau bach. 

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22 - 

sesiwn dystiolaeth 3  

3.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

Jane Hutt AS, y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip 

Alyson Francis, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Gymunedau, Llywodraeth Cymru 

Sian Gill, Pennaeth Adrodd Ariannol, Llywodraeth Cymru 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip - strydoedd diogelach a 

chydraddoldeb i bobl anabl  

4.1.a. Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip - 

strydoedd diogelach a chydraddoldeb i bobl anabl. 



 

 

4.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol - Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) 

(Cymru): Cyfnod 3  

4.2.a. Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol - Bil 

Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru): Cyfnod 3. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o’r cyfarfod ar 28 Ionawr  

5.1. Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22 - 

trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3  

6.1. Bu’r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth ar gyfer llywio ei adroddiad drafft. 


